
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 145 del  22/10/2020

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A EROGARE CONTRIBUTO PER ADESIONE A 
CO.PR.E.S.C. (COORDINAMENTO PROVINCIALE DEGLI ENTI DI SERVIZIO CIVILE) 
DI REGGIO EMILIA. QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE..

L’anno duemilaventi il giorno ventidue del mese di ottobre alle ore 12:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 145 del  22/10/2020



Oggetto: AUTORIZZAZIONE A EROGARE CONTRIBUTO PER ADESIONE A 
CO.PR.E.S.C. (COORDINAMENTO PROVINCIALE DEGLI ENTI DI SERVIZIO CIVILE) DI 
REGGIO EMILIA. QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE:
- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";
- n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: " Settore Finanziario – FIN002 - Variazioni al Piano 
Esecutivo di Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d.  
lgs.  267/2000  -  Quarto  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;
- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
- n. 68 del 01/10/2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 99 del  
07.08.2020 e n. 112 del  03.09.2020 ad oggetto:  “Variazione in via d'urgenza,  ai  sensi  
dell'art. 175 comma 4 del Dlgs 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”; 
- n. 69 del 01/10/2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – Sesto provvedimento";

DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE:
-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";
-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";
-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento";
-  n.  75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -quarto  
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";
-  n.  98  del  31.07.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione ";
-  n.  131  del  02.10.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000- Sesto 
provvedimento";
RICHIAMATI, altresì:

• Decreto Legislativo 40/2017 - Decreto attuativo della Legge 106/2016
• L.  64-2001  istituzione  SCN:  Legge  64/2001  per  l'istituzione  del  Servizio  Civile 

Volontario
• L.R.  20-2003:  Legge  Regionale  20/2003  per  l'istituzione  del  Servizio  Civile 

Regionale e dei CO.PR.E.S.C.
• Carta Impegno Etico SCN: Carta di Impegno Etico del Servizio Civile Nazionale
• Carta Impegno Etico SCR: Carta di Impegno Etico del Servizio Civile Regionale per 

cittadini stranieri
• L.R. 8-2014 : Legge Regionale di modifica della L.R. 20/2003 per la semplificazione 

della disciplina regionale anche in materia di servizio civile;

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10.10.2020  concernente  l’assegnazione  alla 
Dott.ssa Elena Colli delle funzioni di Responsabile del Settore “Vita della Comunità”, fino 
al 31.09.2021;
PREMESSO che i Coordinamenti Provinciali 

• sono organismi di  coordinamento e rappresentanza degli  Enti  di  Servizio  Civile, 
previsti dall’articolo 16 della Legge Regionale 20 ottobre 2003 n.20 costituiti al fine 
di garantire il  necessario collegamento tra i  bisogni del territorio e le risorse del 
servizio civile;

• svolgono le seguenti attività:
a)  assicurano nei  confronti  della  Regione il  coordinamento e la  rappresentanza 
degli Enti di servizio civile aderenti;
b) garantiscono un servizio di sportello informativo fruibile da parte delle persone e 
degli enti interessati sul territorio provinciale;
c) garantiscono il servizio di raccolta ed aggiornamento delle informazioni ai fini 
della costituzione e dell'adeguamento della banca dati di cui all'articolo 13;
d)  garantiscono  servizi  di  base  per  tutti  gli  Enti  aderenti,  consistenti  in  attività 
d'informazione  ed  orientamento,consulenza,  sostegno  alla  presentazione  dei 
progetti, formazione ed aggiornamento;

• svolgono inoltre sul territorio provinciale di pertinenza un'attività di informazione ed 
orientamento per i giovani, le persone e gli enti interessati al servizio civile ;

• attuano la Formazione Generale obbligatoria per i singoli progetti di Servizio Civile;

CONSIDERATO che: 
• nel  corso  del  2003  in  ottemperanza  all’art.  7  della  legge  della  Regione  Emilia  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Romagna 38/99 e dell’art. 16 della L.R. 20/03, è stato predisposto, dalla Provincia 
di  Reggio Emilia  e  da diversi  Enti  pubblici  e  privati  aventi  le  caratteristiche per 
gestire  progetti  di  servizio  civile  volontario,  un  progetto  per  la  costituzione  del 
Coordinamento degli Enti di Servizio Civile della provincia di Reggio Emilia;

• in data 15 ottobre 2004 si è ufficialmente costituito il  Coordinamento Provinciale 
degli Enti di Servizio Civile della Provincia di Reggio Emilia (Co.Pr.E.S.C. Reggio 
Emilia );

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Casalgrande,  ed  in  particolare l’Assessorato  alla 
Cultura, è socio da anni di CO.PR.E.S.C.(Coordinamento Provinciale degli Enti di Servizio 
Civile) di Reggio Emilia - Corso Garibaldi n.59, 42100 Reggio Emilia. CF 91122080350 - ;

DATO ATTO che lo Statuto di CO.PR.E.S.C. all'art. 10 comma 1 prevede che: "Le quote 
sociali sono determinate annualmente dall'assemblea in sede di approvazione del bilancio  
preventivo”  e  all'art.  10  comma  3  prevede  che  “…il  patrimonio  dell’Associazione  è  
costituito dalle quote annuali versate dagli associati, nonché dei contributi e sovvenzioni  
provenienti  da privati,  dallo Stato, dalla Regione, dalla Provincia e da enti  e istituzioni  
pubbliche”;

VISTA la  richiesta  pervenuta  con  lettera  prot.  n°  14078  del  08/09/2020  nella  quale 
CO.PR.E.S.C.  di  Reggio  Emilia  ha comunicato  che per  l'anno 2020 la  quota  annuale 
associativa per i soci enti pubblici rimane invariate ed è pari a Euro 300,00;

VISTO il  Regolamento  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di  vantaggi  economici  approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28.05.2015;

RITENUTO opportuno aderire  anche per  l’anno 2020 a tale  Coordinamento al  fine  di 
usufruire dei servizi informativi, formativi e di coordinamento delle iniziative da parte del 
CO.PR.E.S.C. di Reggio Emilia, soprattutto per i vantaggi e le agevolazioni che l’Ente trae 
dall’adesione a tale associazione in particolar modo per quanto riguarda la formazione 
generale e la sensibilizzazione dei civilisti che consente di migliorare la qualità del servizio 
che l’Ente eroga ai cittadini;

DATO ATTO  che la somma di € 300,00 necessaria per provvedere al pagamento della 
quota  di  adesione  al  Coordinamento  provinciale  Enti  di  Servizio  Civile  Reggio  Emilia 
(CO.PR.E.S.C.) - Corso Garibaldi n.59, 42100 Reggio Emilia. CF 91122080350 - relativa 
all’anno 2020 è disponibile al Cap.1950650/0 “Contributi ad Enti, Istituti ed Associazioni 
per finalità culturali”;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita di Comunità in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO CHE  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

ALL’UNANIMITÀ dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  DI  CONFERMARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  qui  interamente 
richiamate,  l’adesione per  l’anno 2020,  del  Comune di  Casalgrande al  Coordinamento 
provinciale Enti di Servizio Civile Reggio Emilia (CO.PR.E.S.C.)  - Corso Garibaldi n.59, 
42100 Reggio Emilia. CF 91122080350 ;

2) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate, l’erogazione 
di un contributo economico € 300,00 per provvedere al pagamento della quota di adesione 
al  Coordinamento  provinciale  Enti  di  Servizio  Civile  Reggio  Emilia  a  favore  di 
CO.PR.E.S.C.  ;

3)  DI  DARE  ATTO,  che la  spesa  complessiva  di  €  300,00  trova  copertura  al 
Cap.1950650/0 “Contributi ad Enti, Istituti ed Associazioni per finalità culturali”  del bilancio 
del corrente esercizio finanziario;

4) DI DEMANDARE altresì al Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti 
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

5) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza,
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


